† d. ex
pellat
tc-

temeritate recessit a viro, ad restitutionem plenariam, ecclesiastica debet censura compelli, quam tamen ipsa thori negando consortium debet humiliter tolerare, donec probationes offerat praeparatas, & tunc absolutione petita secundum formam ecclesiae absoluetur; sed antequam fiat illi mandatum, sub debito iuramento receptis probationibus procedetur, quemadmodum est praemissum. si vero tanta sit viri saeuitia, vt mulieri trepidanti non possit sufficiens securitas prouideri, non solum non debet illi restitui, sed ab eo potius amoueri; alioquin sufficienti, si fieri potest, securitate prouisa, profecto videtur coniux ante causae cognitionem restituenda marito.

Idem Walterano Episcopo. Cap. 4.

EX parte M. mulieris fuit propositum coram nobis, quod cum ea adhuc infra pubertatis tempora constitutam quidam patruus suus filio Sene. cuius nondum septem annos. vouerit in matrimonio copulare, ac eadem traducta fuerit in domum cuius eiusdem, ipsa ex quo ad nubiles annos peruenit, ratum nolens habere, quod a dicto patruo suo circa hoc fuerat procuratum; a ve. f. n. Sene. Episcopo nubendi alij licentiam postulauit. Cumque partes idem Episcopus citasset, & praefata M. per procuratorem idoneum in iudicio compareret, quaerens possessiones, & res alias sibi restitui dotis nomine pro se datas, & pars altera restitutionem peteret mulieris eiusdem, asserens, eam non posse per alium causam agere; sed debere ipsius tractatui personaliter interesse, praefatus Episcopus dubitans, quid super his statuere posset de iure, pro vt nobis suis litteris intimauit, processui negotij superedit. Quia igitur non credimus ambigendum, quin ipsa mulier, quamuis minor esse dicatur, & causam possit matrimonij per procuratorem tractare, at pars alia restitui nequaquam debeat, quae nullo iuris, seu possessionis est commodo destituta; cum per solam translationem praedictam, quam non praecesserunt sponsalia, vel consensus legitimus, nec fuerit etiam subsecutus, nullum inter eos obligatorium vinculum sit contractum; vt finis libris imponatur, sit. per A. s. m. qua. si est ita, non obstantibus exceptionibus praedictis, partibus conuocatis audias, quae hinc inde duxerint proponenda; & quod canonicum fuerit, ap. re. decernas.

Idem Archiepiscopo Mediolan. & Praeposito canonica Petron. PP. Cap. 5.

CVM ad sedem Ap. accessissent olim A. ve. f. n. Cum. Episcopi, & frater G. dil. si. fratrum hospital. Hierosolymit. procuratores, & in-

strumenta nobis, & acta causae, quae super ecclesia, & hospital. de monte Cinaro inter eos agitabatur, prout gesta fuerant in praesentia ve. f. n. Papien. Episcopi, qui ex delegatione nostra de causa cognouerat, praesentissent, nos diligenter inspectis, quae coram eodem Episcopo acta fuerant, haberi ea decreuimus pro infectis, cum consliterit nobis eum in causa ipsa iudicem non fuisse; sicut ipsemet ad vltimum recognouit; eandem causam dil. si. Abbat. de Arron. de assensu partium taliter committentes; vt audiret omnia, tam ad possessorium, quam ad petitorium iudicium pertinentia, quae vtraque pars duceret proponenda; & causam ipsam sine debito terminaret. coram quo post procurator hospitalis Hierosol. ecclesiam, & hospitale praedicta cum possessionibus, & pertinentijs suis, quae dictus Cumanus Episcopus iniuste tenebat, sibi restitui postulabat, asserens supra dicta omnia de iure ad hospit. Hierosol. spectare; ac ea diutius possedisset. Ad hoc respondit procurator Episcopi se nescire, nec credere supra dicta vniquam ab hospitali Hierosol. possessa, vel ad illud aliquatenus pertinere, quae Cumanus Episcopus, vt pote in sua dioec. constituta rationabiliter detinebat. Cum ergo ad fundandam intentionem suam testes pars vtraque produxerit; dictus Abbas de inde vtriusque partis attestationibus rationibus, & instrumentis inspectis procuratorem Episcopi condempnauit ad restitutionem omnium praedictorum, & infra. Nuper autem vtriusque partis procuratoribus, propter hoc comparentibus coram nobis, prioris actus iudicij nobis fideliter praesentatis, causam ipsam interdum per nos, quandoque p. di. f. n. P. tt. S. Marcelli, & R. tt. S. Anastasiae presbyteros Card. examinauimus diligenter; & quidem per testes videbatur esse probatum, quod Crat. Cu. Episcopi nuntius cruces hospitalarijs olim abstulit, inhibendo ipsis, ne ad supra dictam ecclesiam, vel hospitale redirent; & quod Episcopus supra dicta omnia possidebat, vnde procurator hospitaliariorum petijt supra dictam restitutionem sententiam auct. Ap. confirmari. Ex aduerso vero praeponebatur, quod etsi per testes esset forsitan sufficienter ostensum, quod per nuntium Episcopi fuerint hospital. spoliati, cum tamen non consliterit, quod de mandato eius hoc fecerit, vel quod Episcopus ratum habuerit factum ipsius restitutio sibi locum non potuit vindicare; quam constaret Episcopum praedicta tenere, qui utique ipsa de iure possidet, vt pote ad se spectantia, & in sua dioec. constituta. sed ad hoc pars altera replicauit, quod quamuis praedicta testium, euidenter mandatum

Dd 3 Epi-

Episcopi, vel rati habitio non probetur; quia tamen iudex motu animi potuit ex alijs causis informare; pro sententia erat merito presumendum. His igitur, & alijs intellectis, que vtriusque partis procuratores proponere procurauerunt; nos prioris acta iudicij, que nobis fuerant, sicut premissum est, plene, ac fideliter presentata, diligentius recensentes; quia nec per dicta testium, vel confessionem partium, cum nullae penitus in iudicio factae fuerint, vel etiam instrumenta, que nullatenus de spoliatione tractabant, nec etiam per euentiam facti nobis constare potuit; quod Cumanus Episcopus supradictos hospitalarios spoliauerit, vel mandauerit spoliari; vel spoliationem saltem ratam habuerit; de consilio f. n. pronuntiauerimus in quaestione praedicta, interdictum. Vnde vi locum nullatenus habuisse, restitutionis sententiam a praedicto Abbate iustitia exigente cassantes.

DE DOLO, ET CONTVMACIA. t. viij.

Idem. Cap. 1.

Dedolo & cont. e. 5.

FINEM litibus cupientes inponi; ne partes ultra modum grauentur laboribus, & expensis, praesertim cum de beneficijs, vel officijs ecclesiasticis litigatur, quae sine dispendio diu vacare non possunt; presenti decreto statuimus, vt postquam intentionem suam altera pars fundauerit, si reliqua forte voluerit legitimam exceptionem opponere, quam nolit, aut nequeat in continente probare; quia frequenter ad impediendum, vel differendum processum exceptiones huiusmodi per excogitatum malitiam opponuntur; ad solvendas alteri moderatas expensas extunc in iudicio faciendas, cum acceptis inducijs, si forsitan in probatione defecerit, condemnatur. et si soluendo non fuerit, alias (satis factum, & secundum arbitrium discreti iudicis puniatur; vt hoc saltem timore perterritus, non facile quis in grauenam alterius falsas exceptiones opponat.

Idem Pranesino Episcopo Ap. se. Legato, & Decano Bunnese. Cap. 2.

Greg. hoc verbu omisit

e. 6. e.

CVM dilectus magister S. Leodiensis, & H. Ludunensis, canonici nuntij dilecti. H. dilecti Leodiensis, electi, pro eo quondam ad se. Ap. accessissent, dilecti. L. Archidiaconus, & H. canonicus Leodiensis, nomine suo, & quorundam canonicorum suorum L. Archid. H. cantoris, L. Praepositi sancti Petri, & quorundam aliorum, quorum litteras de rato super eodem negotio exhibuerant, ad nostram postmodum presentiam venientes, contra eundem H. quaedam

crimina proponebant, per quae nitebantur eum ab electione Leodiensis ecclesiae repellere, vt indignum, & infra. Quamuis autem ex eo, quod praedictus H. a grauamine praedictorum Archid. & Henr. & sociorum ipsorum canonicorum Leodiensis, sicut dicebatur, ad se. Ap. appellarat, & appellationem non fuerat interpositam per sufficientes procuratores, cui posset illis prosequentibus, prosecutus; non leuis exorta esset suspicio contra eum, volentes tamen in omnibus iuris ordinem obseruare, ipsi districte praecipiendo mandauimus, vt vsque ad dominicam, qua cantatur, ego sum pastor bonus, transactam; per se, vel per sufficientem procuratorem sufficienter instruetum, ne postmodum per dilaciones, vel occasiones quilibet subterfugere videretur examen, ad presentiam nostram accederet, super praedictis omnibus responsurus, alioquin, cum assignaremus ei peremptorie terminum supradictum, sciret, quod, quantum de iure possemus, procederemus extunc in negotio memorato. Expectantibus igitur aduersarijs eius apud Ap. se. ipsum diu, etiam ultra terminum duximus expectandum; sed ipse nec venit, nec sufficientem procuratorem direxit; sed simplicem solummodo nuntium excusationis eius litteras deferentem. scribebat enim, quod praedictum magistrum S. nuntium suum cui nos, cum a nobis recederet, iniunximus viua voce, vt citaret eundem, sero receperat; vnde non poterat tum propter termini breuitatem, tum propter viarum discrimina, nostro se conspectui presentare, sed contra hoc pars proponebat aduersa, quod sicut excusatore ad nos direxerat, sic dirigere potuerat responsum; cum ei non fuisset iniunctum, vt ad causam duntaxat in propria persona veniret; sed vel ipse accederet, vel procuratorem idoneum designaret. Praeterea, cum mandatur alicui, vt ad certum terminum se iudici representet, duo sub hac forma mandantur; vt ad iudicem veniat, & ad diem sibi praefixam accedat. Vnde, si venire non possit ad diem assignatum, tenetur se nihilominus iudici presentare, sicut ratio suggerit, & legitima sanctio manifestat, si enim mandatur alicui, vt alij ad certum diem rem certam exoluat, non ideo erit a mandato solutus, si soluere nequiverit die data, in imo ad solutionem elapso etiam die solutioni praefixo tenetur. Qua propter quia praedictus H. nec venerat, nec sufficientem miserat responsum, ad diem sibi statutum, vel post etiam diutius expectatus, nec de vicino eius aduersus

spes

spes erat, vt pote qui per litteras vtrumque excusauerat moram suam, & calores aestiuos, & insidias sibi positas formidabat, eum de consilio fratrum nostrorum reputauimus contumacem, & ad legitimas, & moderatas expensas, quas aduersarij eius fecerant, a tempore citationis emissa, quam tunc expectare inceperant, ipsum curauimus condemnare; quod de H. Praeposito sancti Dionisij dicebatur interim ab aliquibus attemptatum, fruolū reputantes.

tar. que

Idem Armacano, & Casellen. Archiepiscopis, & Episcopo Lauis. Cap. 3.

e. 7. e.

CVM olim dilectus D. clericus ad se. Ap. de Hiberniae partibus accessisset, bo. me. C. PP. praen. diuersas diuersor. praetator. Hiberniae litteras praesentauit, quibus se assererat in Episcopum fuisse Roscen. electum; cumque nullus appareret, qui aliquid proponeret contra eum, dictus praedeceffor n. e. ip. bo. me. A. Albanen. Episcopum munus fecit consecrationis impendi, & ad suam eum remisit ecclesiam consecratum. Postmodum vero dilecti. F. & G. monachi ad eiusdem praedecefforis nostri praesentiam accesserunt, quorum vterque se asseruit a canonicis ecclesiae Roscen. electum, sed idem F. quod praedictus D. ad eandem ecclesiam fuisset apud se. Ap. quam per falsas litteras circumuenerat, consecratus exposuit; propter quod idem praedeceffor noster causam eorum vobis fratres Casellen. & Laaren. & Episcopi sub ea forma commisit, vt de forma, & processu electionis memorati D. sollicite quaereretis; et si eum electum canonicis fuisse constaret, ipsum faceretis pacifica possessione gaudere; alioquin inter praedictos F. & G. audiretis causam, & cuius electionem canonicam, & magis rationabiliter factam inueniretis, ratione prouia curaretis alterius electioni praeserre, ac tu frater Casellen. alterum eorum, quem rationabiliter duceres confirmandum, in Episcopum consecraret. Verum, sicut ex litteris vestris accepimus, cum dictae commisionis vobis fuissent litterae praesentatae; iuxta tenorem earum, primo de electione praedicti D. inquirere voluistis, sed cum a vobis tertio citatus vestro se nollet conspectui praesentare; procedentes in causa, tam ex testimonio cleri, & populi Roscen. ecclesiae, quam assertionem Illu. Regis Corcaiae, & praetatorum ipsius prouinciae, de praedicto F. electionem fuisse celebratam canonicis didicistis, & eam postmodum auctoritate curastis Ap. confirmare, praesertim cum Decanus, Archid. Cantor, Thesaurarius, &

La. uin. forte

totus clerus, & populus Roscen. ecclesiae dictum. D. se non elegisse constanter assererent, nec de praedicti G. monachi electione aliqua tenus cogitasse. Interim autem memoratus D. ad Ap. se. accedens nullam penitus de commisione praedicta, vel etiam de praedictorum electionibus, faciens mentionem, super quibusdam alijs grauinibus, & iniurijs contra praedictos Regem, & Decanum Roscen. ad Episcopum Corcaien. & F. monachum quasdam litteras impetrauit. Ceterum eodem D. a nobis cum huiusmodi litteris recedente fere post trium mensium spatium dictus F. monachus ad se. Ap. accessit, & ex parte vestra nobis litteras praesentauit; quae, qualiter a vobis in commisione praedicta processum fuerat, continebant. Cum fratribus igitur nostris habito super his diligenti tractatu, timentes, ne sicut praedeceffor noster per litteras, quas idem D. ei praesentauerat, dicitur circumuentus; nos etiam circumueniri contingeret per litteras vestras nobis ab eodem monacho praesentatas, volentes adhuc misericorditer agere cum absente; vt eius malitia conuincatur; dictum F. monachum ad vos communiter duximus remittendum; f. v. per A. s. dif. p. mandantes, quae eo non obstante, quod eius electio fuit confirmata, sapienter D. si in Hibernia poterit inueniri, legitime citetis ad causam, & facultate sibi defensionis indulta, Deum solum habentes praesentibus oculis, in causa ipsa canonicis procedatis. Quod si forsitan in Hibernia inuentus non fuerit, indulto sibi vnus anni spatio, ex quo ad nos, et si non verbo, facto tamen intelligitur prouocasse arrepto itinere ad se. Ap. veniendi; dicto F. administrationem Roscen. ecclesiae, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, auctoritate freti Ap. committatis. Quo elapso cum non differatis in Episcopum, sicut canonicum fuerit, consecrare, si vero praedictus D. inuentus in Hibernia, & citatus legitime, infra tres menses vestro se conspectui denuo contempserit praesentari, ad consecrationem praedicti F. sicut dictum est, omni contradictione postposita procedatis.

DE EO, QUI MITTITVR IN POSSESSIONEM CAUSA REI SERUANDAE. Tit. viij.

Idem Episcopo Eduen. & Priori sancti Symphoriani Eduen. dioc. & magistro R. de Encuoi Canonico Duon. Lingon. dioc. Cap. 1.

Litteras dilecti. F. & infra. Quo circa dilecti. v. per A. s. m. quae praedicta sententiam, sicut est iusta, faciatis inuolabiliter obseruari; & inquitur.

Non potuit.

Dd 4 lita

fita super præmissis diligētius veritate, si prædictos Diuion. inueneritis adeo contumaces, vt etiam infra annum nullam obtulerint cautionem, Clareuallē. constituatis auctoritate Ap. possessores, aduersarijs super iure proprietatis defensione legitima reseruata.

Idem Vrbini, & Senogallien. Episcopis. Cap. 2.

CV M venissent ad Ap. le. dil. fi. Abbas sancti Angeli pro monasterio suo, & nobilis vir P. Gal. miles pro se, patre, & vxore suis, idē miles proposuit coram nobis, quod cum prædictus Abbas eum super quadam possessione coram dilecto f. n. I. t. sanctæ Priscæ presbytero Cardinali tūc Ap. se. Legato in Marchia traxisset in causam, quod ei secundum bonā terræ consuetudinem responderet, coram eodem asseruit Cardinali: verū Card. ipse causam ipsor. ve. f. n. Esino Episcopo, & dil. f. Abbati sanctæ Elenę commisit secundum ius, & bonam terræ illius consuetudinem terminandam, sed cum iudices secundum ius tantum, & non huiusmodi consuetudinem vellent in causa procedere, ipse ab eis, tamquam qui formam mandati volebāt excedere, ad nostram audientiam appellauit, sed iudices nihilominus partem aduersam in possessionem rerū petitarum inducendam causa custodię decreuerunt, sic videlicet vt si miles ipse vsq. ad annum, & diem præstaret sistendi iudicio cautionem parti alteri triginta libras restitueret pro expensis, & reciperet possessionem eorum, de quib. quæstio vertebatur. Cumq. postmodū dil. f. n. G. t. sanctæ Marię trās Tiberim presbyter Card. Ap. se. le. infra annum Marchiā fuisset ingressus; ipse cautionē standi iuri optulit corā eo, & possessionem sibi restitui postulauit. sed idem Legatus prædictum Abbatem citauit ad causam, cui postmodū voluit idem miles expensas restituere factas in lite, quæ sex librar. summam, sicut asseruit, non excedunt, sed Abbas triginta librar. sibi restitui petijt quantitatem. & infra. Nos igitur cū prædictus miles possessionem sibi restitui peteret, Abbas vero ex secundo decreto verū possessorem se consilui postularet, intelligētes Abbatem ipsum se esse cōfessum in iure, quod sæpe dictus miles infra legitimum tempus Card. interpellasset eundem, immo etiam infra annum coram eodem Card. cautionem optulit standi iuri, & Card. ad eum infra annum suas litteras destinauit, licet ad longiorē tempus citaretur, militem ipsum cautione præstita in possessionem credimus reducendum; hoc etiam decernentes, vt si consuetudi-

nem illam, quam miles allegabat, laudabilem esse constiterit; quia ex hoc sequitur. eum rationabiliter appellasse, ad restituendū expensas nullatenus compellatur. Quod si consuetudinem illam inueneritis reprobendam; cū ex hoc appareat eū frustratorie proclamasse, ad restitutionem cogitur expensarum illarū, quas Abbatem constiterit propter hoc necessarias fecisse.

DE SEQUESTRATIONE POSSESSIONUM, & FRUCTUUM. Tit. x.

Idem Mediolan. Archiepiscopo. Cap. vii.

AD hoc vnxit nos Deus. & infra. Veniens siquidem ad Ap. se. Abbas de Strogula nobis exposuit, quod cum M. prædecessor tuus, super causa, quæ inter ipsum, & monasterium sancti Donati de Strogula diutius fuerat agitata, post multas commissiones tandem optinuisset Vercellen. Episcopo litteras destinari, & ipse super iudicio possessorio, partim pro monasterio, partim pro Archiepiscopo sententiam protulisset, procuratore ipso monasterij quæstionem de proprietate postmodum intentare volente, Archiepiscopus iurisdictionem Episcopi opposuit expirasse, asserens causam possessionis tantum, & non proprietatis fuisse commissam; & quia super possessione pronuntiauerat, semel functus officio suo, super quæstione proprietatis deinceps cognoscere non valebat. Ad hæc pars monasterij inter alia respondebat, quod causa, quæ inter Archiepiscopum, & monasteriū vertebatur, fuerat memorato Episcopo absolute, & indistincte cōmissa, & sic continentia causæ diuidi nō debere, dicebat. & infra. Hæc nimirum, & alias rationes cum iudex plenius aduertisset, & actorem in possessionem, quæ fuerat per ipsum Archiepiscopo aduudicata, mitti decreuit, a qua tamen Archiepiscopus monasterium violēter eiecit. Cumq. processu temporis, vtriusq. partis nūtij propter hoc ad se. Ap. accessissent, bonæ me. C. PP. pr. n. supradictis omnibus per sancti Martini presbyterum, & sanctæ Marię in Acquirio diac. Card. quos eis auditores concesserat, plenius intellectis, per A. tunc Albanen. Episcopum sic suum interpretatus fuit rescriptum, quod tam causa possessionis, quā proprietatis fuerat iudici delegato cōmissa. Volens igitur idē p. n. Archiepiscopo, & Abbati sine iustitię lēione deferre, prælibatam possessionem apud ve. f. n. Vercellen. & bo. me. Nouarien. Episcopos pro suæ voluntatis arbitrio, sequestrari præ-

præcepit, Regineñ. & Mutineñ. Episcopis p. A. s. præcipiens, vt tam de causa proprietatis, quam possessionis infra duos menses plenius cognoscentes, eam debito fine deciderent, & possessionem ei parti postmodum resignarent, quæ optineret de proprietate triumphū. & infra. Nos autem Abbati supradicto mādauimus, vt litteris illis, quas ad Bobien. & Ferrariē. Episcopos super restituenda sibi possessione cū fructib. per mendacium impetrarat, omnino careret, & infra. In eum statū continentia causæ reducimus, in quo fuerat, cū prædictus præ. n. causam proprietatis Mutineñ. & Regineñ. commisit, mandato sequestrationis penitus reuocato. & infra. Ne autē monasterio in suo videamur iure deesse, moderatas expensas, ex quo Veroneñ. ipsum in possessionem induci decreuit, vsq. ad tempus satisfactionis oblatæ propter hoc factas ipsi restituendas esse censemus, & a te sufficientē præberi standi iudicio cautionem.

DE CONFESSIS. Tit. x.

Idem Canonicis Bethleemitan. Cap. vii.

De con. ca. 3.

CV M super electione Bethleemitanen. inter R. subd. v. & F. canonicum sepulchri dominici nuper in nostra præsentia quæstio verteretur, vtroq. se pro electo gerente, cum primus etiā a ve. f. n. Patriarcha Hierosolymit. fuerit confirmatus, alter vero fauorem Regū optineret, eis dil. fi. P. basilicæ xij. Apostolor. Lt. sancti Stephani in Cælio monte presbyteros, & G. sanctæ Ma. in porticu Diac. Card. dedimus auditores. & infra. Ceterum, quoniam W. Canonicus Bethleemitan. fuit in iure confessus, quod pro præstando alterius electioni consensu quingentor. Sarracenor. obligationem acceperat, & promissum, & mediator extitit simoniacæ prauitatis, nos intelligentes contractum huiusmodi continere simoniacam prauitatem, quam persequi volumus, vt debemus, ipsum ab omni ordine clericali per diffinitiuam sententiā duximus ab omni officio, & beneficio ecclesiastico deponendum.

DE PROBATIONIBVS. Tit. xj.

Idē Episcopo Parisien. & magistro R. de Curcon. Canonico Nouiomen. Parisiu cōmorantis. Cap. 1.

De prob. ca. 7.

ROST cessionem dil. f. & infra. Cum igitur super hoc coram nobis disceptatum fuisset, quia per litteras iudicis ordinarij, quibus standum est, donec probetur cōtrarium, nobis constitit, quod sæpeditus V.

tunc excommunicatus erat, cum officiū procuratoris assumpsit, ipsum tamquam procuratorem non duximus admittendum.

Idem Abbati, & conuentui Cassemarij. Cap. 2.

c. 8. e. 1

IN præsentia nostra dil. f. n. G. sancti Hadriani diac. Card. G. subdiac. & B. mulier soror eius Verulaneñ. ciues cum vestro syndico constituti coram Episcopo fecere proponi, quod cum Amatus quōdam frater ipsorum conderet testamentum, Milonem filium suū sibi heredem instituit, & præcepit; vt si absq. liberis forte decederet, ad eosdem G. & B. bona deuoluerentur ipsius. Vnde illa, quæ de bonis ipsius vestrum monasterium detinebat, sibi restitui postulabant, & petebant syndicum vestrum a sua molestatione compeisci. Verum syndicus ipse proposuit ex aduerso, quod prædictus Milo monasterio Cassemarij optulit se, & sua, vnde vniuersa, quæ habuerat, erant ad monasterium deuoluta; quare vniuersa, quæ dicti G. & B. de bonis eius inuaferant, restitui monasterio vestro petebat, & super ceteris silentium illis imponi. Ad hoc autem pars altera replicauit, quod prædictus M. oblationis suæ tempore fuerat minor annis, sicut per testes legitime probauit, & quod facti penitens, id quod feruore infirmitatis fecerat, post conualescentiam curauit penitus reuocare. Vnde tum ex eo, quod Milo infra ætatem legitimā monasterio Cassemarij optulit se, & sua; tum quia, quod incōsulte fecerat, postmodum reuocauit, eius oblatio non tenebat. Vnde, cum sine liberis decessisset, ex testamento patris illius ad ipsos eius erat hereditas deuoluta. Verum ad hæc syndicus respondere curauit; quod licet dictus M. de monasterio ipso de tua licentia fili Abbas fuisset egressus, postmodum cum auo suo, qui eius erat procurator, ad præsentiam tuam, cū Verulas iuilles accedēs, se monasterio humiliter optulit, & deuotus; & vniuersa bona sua tibi monasterij nomine tradidit inter viuos; & quod, nec contra oblationem, & donationem suam veniret vterius, iuramento firmavit, sicut publicum continet instrumentum. Vnde cum constet ex his, quod idem M. bis monasterio vestro contulit se, & sua; nec ex aduerso probatur, quod vtriusq. oblationis tempore M. fuerit minor annis, secundæ tamen maior potuit extitisse. præterea, cū verbum illud minor annis, duob. modis potuerit intelligi, vt videlicet, qui minor xiiij. annis, & qui xxv. minor fuerit, dici solet minor annis: intentioni vestræ verbum dubium non

no-

nocebat, cum infra xxv. annum teneret donatio, praefertim iuramento firmata; sed et si teneret, quod factum fuerat ab Amato, quia intelligendus non erat sine herede deeedere, qui monasteriu sibi instituerat in heredem; hoc monasterio non nocebat. Cumq. Card. praedictus ea, quae coram ipso propolita fuerant, in nostra, & fratrum nostrorum audientia retulisset, nos ad consilium dil. si. H. sancti Eustachij dia. Card. duximus deputadu. idem igitur sancti Eustachij Card. cause meritis plenius intellectus, attendens, quod syndicus vester intentionem suam plene fundasset, & quod nihil sufficienter fuisset ex adverso probatu; cum et si offensum esset per testes, quod M. suae oblationis tempore iuvenit minor annis, vtru tam primae, vel secundae oblationis inuor fuerit, & quot annis minor non fuisset expressum, de mandato nostro sententiam protulit, & praedictis G. & B. silentium inpoluit super ijs, quae a monasterio postulabant, & eos ad restitutionem illorum, quae de bonis praedicti Milonis propria temeritate inuaserant, condemnauit. Nos igitur sententiam ipsam auctoritate Ap. confirmamus.

Idem Priore de Eschi, & magistro H. de Gilenill. Canonici Lincolnien. & magistro A. de Willa rectori ecclesiae de Bares Vrch Lincolnien. diaec. c. 3.

LITTE RAS vestras accepimus continentones, quod tu A. mulier in vestra fecisset praesentia recitari, quod pater, & nouerca ipsius Lincolnien. diaec. vt eam sua hereditate fraudarent, renitente in penitus, & inuitam in monasterio de A. Werholm. detruserunt, & fecerunt ibidem in vinculis diutius detineri. unde, quamuis fuit a vinculis expedita, recessit. Nos vobis super hoc causam duximus committendam, coram quibus cum ipsa testibus fide dignis, & omni exceptione maioribus praedicta omnia in iure probasset, canonici, & moniales de Sempiham, in quorum monasterio dicebatur fuisse detrusa, firmiter assererant eam religionis habitum deuore suscepisse, suam tamen assertionem simplicem faciameto semper affirmare negantes, quare me non dubitans, vtru eorum esset simpliciter assertio, in credendum; & vtru veritas esset ab adversarijs elicienda; de quor. iniuria suam semper deposuerat quaestione. Nos igitur attendentes, quod contra depositiones testium iuratorum, eorum simplicitatem est assertioni credendum; dil. v. per Arzim. quae in eodem negotio, si res ita se habet, secundum attestaciones, receptas, ratione pro qua ap. post-

Non ponitur.

procedatis.

Idem Ariminen. Episcopo. Cap. 4.

LICE T cautam, quae inter ecclesiam Raennatem, & commune Fauentiae super iurisdictione, honore, atq. districtu in villa Lucis sancti Pontii, & castro Arioli, quae ad se de iure spectat e dicta ecclesia proponebat, & infra. Verum, quia vtriq. parti erat plurimu onerosum, testes producere coram nobis, Placentino Episcopo dedimus in praecipis, vt infra tres menses testes ap. re. reciperet, quos vtraq. pars, tam super principali negotio, quam in personas testium duceret producendos, ita videlicet, vt refracta multitudine, hinc inde quadragenarium numerum excedere nullatenus pateretur, & infra, sicq. postmodu vtriusq. partis procuratores cum attestacionibus solem. niter publicatis syndicus Fauentinor. proposuit se velle in personas testiu ex parte altera, productorum quaedam obicere, ac probare oeconomio, ecclesiae asserente id fieri non debere; super quo cum fuisset hinc inde aliquamdiu altercatum, tandem interloquedo decreuimus ipsum super hoc nullatenus audiendum; cum & infra trium mensium spatium in nostris litteris comprehensum, testes huiusmodi producere non curauit, infra que terminum pars vtraq. testes inducere potuit, tam in personas testiu, quam super negotio principali. Post haec idem syndicus obiecit testes praedictos, quod corrupti falsa dixisset, & ad querelam falsi probandam concedi sibi petijt facultatem. Vnde quia talis exceptio non solum ante, sed etiam post sententiam potest opponi secundum legitimas sanctiones, licet nonnulli crederent Fauentinoru parte exceptionem huiusmodi per excogitata malitiam ad impediendum processum negotij obiecit, quia vero nolumus a iuris tramite declinare, dil. si magistris C. & G. Bononiae comorantibus per scripta nostra praecipimus, vt partibus conuocatis testes, quos super hac exceptione procurator Fauentinor. duceret producendos, infra mensem recipere, ac examinare curarent, de singulis circumstantijs subtiliter inquirentes, & depositiones eorum fideliter redigentes in scriptis indulto ex tunc altero mense procuratori ecclesiae supra dictae, infra quem si vellet, ad reprobacionem illoru testium testes produceret coram eis, & eorum dicta fideliter conscribentes xx. dierum terminu vtriq. parti praefixerit, & infra quem cu attestacionibus ipsis se vestro conspectui praesentarent, sententiam receptura; part. b. itaq. com-

c. 9. e.

10011

10012

10013

10014

† presigere

malis

com-

comparentib. iterum coram nobis, & huiusmodi attestacionibus publicatis audiuimus, quacumq. proponere voluerunt. quamquam autem pars Fauentinor. testes multos produxit super negotio principali ad probandum, quod homines praedictor. locorum a longis retro temporib. eis exhibuerunt seruitia in bandis, & placidis, fossatis, & collectis, & causalcatis, & quibusdam alijs pertinentibus ad districtum, vix tamen ex illis sex tantummodo remanserunt, cum alij multi sibi in serie sui testimonij contradicant, & quidam alij fuerint in dicto sui testimonij singulares. Ad reprobandum vero quosdam testium Raueni. et si ex parte Fauentinor. quidam sint testes induciti, plures illor. potius reprobantur, quia sibi inuicem euidentissime contradicunt, quidam vero alij pauci numero, quamuis non reprobentur expresse, vsq. adeo cum male fama sunt, & leuis opinionis, sicut per attestaciones exhibitae est probatum, quod eorum dictis nulla, vel modica fides est adhibenda. Idem quoq. testes Faueni. generaliter repelluntur, quia non probant illud, ad quod syndicus eorundem se altrinxit, videlicet quod corrupti falsa dixissent. Quoniam et si de corruptione videantur aliquid dicere, de falsitate tamen penitus nihil dicunt, per multos autem testes ecclesiae Raueni. omni exceptione maiores probatum esset manifeste, ecclesiae Raueni. villam Lucij sancti Pontii, & Castri Arioli a longissimo tempore possedisse cu omni honore, districtu, & iurisdictione nominatim expressis vniuersis articulis exprimentib. iurisdictionem, honorem, atq. districtum. ex praemissis igitur satis euidenter apparet, quod ecclesia Raueni. per testes (non plures, & quibus potius lux veritatis asisistit, qui etiam aptiora negotia, & vero proximiora in suis testimonijs expresserunt, sufficienter ostendit, quod a xl. annis, & citra cum omni iurisdictione, honore, atq. districtu loca supra dicta possedit, per quod patet, et si cum mune Faueni. a Lianis, & citra, sicut eorum videntur testes deponere, aliqua seruitia in locis perceperint supra dictis, illa proculdubio sine iusto titulo percipere inceperunt; cum duo insimul eandem rem, & eodem modo in solidu possidere non possint, maxime cu idem Faueni. iustu possessionis titulum non ostendant, & ex privilegijs Imperatorum, & Romanor. Pontificum ecclesiae Raueni. concessis euidentissime colligatur possessionem ipsius ecclesiae in praedictis locis iustam fuisse. Cum ergo constet Faueni.

† tam Greg. 9

10015

† forte complures

ab eo tempore, quo se possedisse probare contendunt, minus iusse, ac sine titulo aliqua in praedictis locis temeritate propria occupasse, ac processu temporis per violentiam extorsisse, sicut per multos testes ecclesiae Raueni. manifeste probatur, & oeconomus eiusdem ecclesiae petierit coram nobis a vi turbatiua, seu inquietatiua super praemissis commune Faueni. prohiberi. Nos cognoscentes in hoc casu non sic esse locu interdicto, vt dicere debeamus, vt possidetis, ita possideatis; cum probationes ecclesiae longe sint potiores; & ideo sit in terdicto superior; de fratrum n. consilio commune Faueni. condemnamus eidem super iurisdictione, honore, atque districtu, & alijs ad haec generaliter pertinentib. in locis praedictis, quoad possessionem iudicium, quo tantummodo actum est; perpetuum silentium inponentes, & prohibentes eidem, vt neq. per se, neq. per alios super his praesumat Raueni. ecclesiam, aut habitatores praedictorum locoru aliquatenus molestare.

DE TESTIBVS, ET ATTESTATIONIBVS. Tit. xij.

Idem Consulibus, & populo Beneuentano. Cap. 1.

VM a nobis petitur, & infra. Et canonica, & ciuilia iura sequenti, districtius inuicemus, ne vnus iudicis quantecumq. fuerit auctoritatis, verbo credatur in causis, siue super testimonijs, siue super quibuslibet alijs

contractibus agitantur; nec scriptum eorum, nisi testium ad inuicem fulciatur, eam optineat firmitatem, quin ei possint, & debeant duoru, vel trium testimonia bonor. viror. preualere, salua in omnib. se. Ap. auctoritate.

Idem Ciren. Episcopo. Cap. 2.

DE testibus, qui ad exceptionem probandam a partibus inducuntur, tua nos duxit fraternitas consulendos, vtru cogendi sunt, etiam super principali negotio ferre testimonium veritati; & an illi sint, sicut ceteri testes, examinandi districte, qui ad purgandam aliquis infamiam inducuntur. super hoc igitur Ap. se. vult certificari rescripto, taliter ad proposita respondemus; quod si testes iam inducti sint ad exceptionem solummodo probandam, cu super ea tantu iurauerint veritatem dicere, super principali nec debet audiri, nec cogi testimoniu perhibere, vt pote super quo deponerent non iurati. si vero cu ad probanda exceptionem preemptoria, ab alterutra partu inducuntur, reliqua pars super principali etiam

De test. & attest. c. 18.

c. 19. a.

10016

10017

10018

etiam

etiam eos deponere forte petierit, ut cogantur super toto negotio dicere veritatem, iacramento eos postulauerit obligari, ad id sunt sine dubitatione cogendi, nisi forsitan sufficiens productio testium super principali facto iam fuerit, vel renuntiatum testibus, vel depositions testium fuerint publicatae.

Idem Helien. & Castren. Episcopis, & Archid. de Norhanton. Cap. 3.

c. 30. e.

CONSTITVTVS in praesentia nostra dil. f. magister Robertus procurator magistri Rogerij de sancto Caduando proposuit, quod cum dil. f. Decanus, & capitulum Eboracenum eidem Rogerio tum auctoritate Lateran. concilij, tum priuilegij proprii ratione Archidiaconatum Rochemundae canonice contulissent eidem, tam statim in choro, quam locum in capitulo assignantes, & ipse possessionem Archidiaconatus per eosdem adeptus, obedientiam, & iuramentum solitum ab eiusdem Archidiaconatus clericis recepit, dil. f. magister Honorius de Rent. qui Archidiaconus Richimundae nominatur, ipsum eo praeter iuris ordinem, & post ap. ad nos interpositam spoliavit. cumque praedictus Rogerius ad dil. f. Abbatem de sancto Eadmundo, & coniudices suos super restitutione litteras commissionis impetrasset, memoratus magister Hon. ad se. Ap. appellauit, & ad praedec. n. accedens, litteras reuocatorias impetrarat, quas idem procurator per falsi suggestionem asseruit impetratas. & infra. Et inter alia postulabat, ut faceremus depositiones quorundam testium aperiri; sed procurator praedictus eas aperiendas non esse dicebat, cum non in hac causa fuissent inducti, sed in ea potius, quae inter ve. f. n. Eboracensem, Archiepiscopum, & eundem Rogerium vertebatur. & infra. Licet autem Archidiaconus, sicut superius est praemissum, ad faciendam nobis fidem super omnibus pleniorum, attestaciones quasdam peteret aperiri, aduersarius autem in alia causa assereret eas fuisse receptas, eas aperire nolumus, sed causam eorundem ipsorum assensu, vestro duximus examini committendam. Ideoque d. v. per A. s. m. qua. partibus conuocatis inquiratis super praemissis omnibus diligentius veritatem, & quod canonicum fuerit, ap. post. discernatis, & facientes, quod decreueritis, per cen. ec. firmiter obseruari. Ita tamen, quod si vobis constiterit Archid. testes pro se coram bo. m. Episcopo, & di. f. Decano Lincolnien. & te. f. Archid. ac dilecto nostro tt. S. Marcelli presbytero Card. tunc Ap. se. Le. delega-

† decer
natis
malo

tis iudicibus produxisse, attestacionib, apud eum deponitis sit contentus; alioquin eo non obstante, quod testes illi coram ipsis iudicib, & te. f. Archid. fuere producti, pro Archid. si producti fuerint, ad testimonium admittantur.

Idem.

Cap. 4.

PRÆSENTIVM auctoritate statutum, ut si quis post depositions testium publicatas obicere voluerit in personas eorum, tunc tandem id liceat, cum iuramento firmari, quod ad haec ex malitia non procedat; nisi forsitan ante publicationem id fuerit protestatus, vel ostendere poterit, quod post publicationem didicerit, quod obiecerit in personas. Ceterum cum quis personas testium se velle post publicationes depositions repellere fuerit protestatus, si qui pro ipso dixerint, de facili non credatur.

Idem Ludon. & Helien. Episcopis. Cap. 5.

IN nostra praesentia constitutis dil. f. magistro W. nomine dil. f. Archid. Cantuariensem, a quo procurator fuerat designatus, possessio nem ecclesie de Multon. quam dil. f. Abbas, & monachu sancti Augustini Cantu. illicite occupant, cum fructibus medio tempore perceptis sibi restitui postulauit. & infra. Cum igitur hinc plures, inde vero sint testes numero pauciores producti, quos non solum diuersa, sed aduersa penitus in quibusdam constat testimonia reddidisse; quia etiam ad multitudinem tam respici non oportet, sed ad testium qualitatem, & ad ipsorum deposita, quibus potius lux veritatis assitit, ex quib. motum animi sui conuenit iudicem informare: d. v. per A. s. m. qua. si testes vtriusque producti eiusdem honestatis, & existimationis extiterint, cum constet testes monachorum testib. Archid. numero pauciores, sub. cuius. con. & ap. ob. pro ipso Archidiacono sententiam protulerit: si vero testes ex parte monachorum producti, tantae praesentiae fuerint, quod eorum auctoritas, aliorum sit merito multitudini preferenda, contra. & ap. pariter non obstante, ab impetitione Archidiaconi eosdem Abbatem, & monachos absoluatis.

Idem Priori sancti Fridi Luca. & magistro G. Canonico Pisano. Cap. 6.

TAM litteris vestris, quam de positionibus testium diligenter inspectis intelleximus euidenter, nihil esse contra dil. f. Luca. electum sufficienter ostensum, nisi de auditu tantum, & fama. Cum super alijs, si qua forte videantur esse probata, testes sint, vel soli, vel

tales,

tales, qui non potuerint ea legitime comprobare. quia vero super matrimonio, quod idem electus dicitur contraxisse cum vidua, testes non fuere recepti propter ap. ob. ne videl. laici, vel femine in tali reciperentur articulo contra ipsum, sicut vestris nobis litteris intimastis; licet nuntij eiusdem electi coram nobis aliter probare niterentur: nos, ut tantae irregularitatis obiectio non remaneat indiscussa; d. v. per A. s. m. atque praecipimus, qua. testes siue laicos, siue feminas dumtaxat idoneos, qui ad hoc fuerint probandi infra mensem inducti, recipiatis legaliter, & examinetis prudenter, excommunicantes sollempniter, si quis eos impedire praesumpserit; quominus testimonium perhibeant veritati, demum & attestacionib. publicatis, si forte contigerit irregularitatem huiusmodi non esse probatam, indicatis eidem electo purgationem canonicam super ijs, quae in commissione vobis facta comprehensa fuerint, & in attestacionib. quas vobis sub bulla nostra remittimus, sunt expressa, per septem canonicos maioris ecclesiae, vel priores ecclesiarum secularium ciuitatis Lucae. presbyteros, seu diaconos bonae famae praestandam; qua recepta praefigatis ei terminum competentem, quo conuocandus nostro se conspectui representet. si vero vel irregularitatis fuerit impedimentum probatum, vel infra mensem non praesentiter purgationem indictam; vos eum auctoritate nostra suffulti, re. cuius. contrad. & ap. ob. a praesentatione Lucae. ecclesiae penitus amouentes, mandetis ex parte nostra capitulo, ut electionem de alio non differant canonice celebrare. Archipresbyterum autem Lucae. & G. sacristam, qui contra praedictum electum litteras nobis sub nomine maioris partis capituli destinauerunt; cum constet per attestaciones praedictas longe maiorem partem capituli non fuisse conscios huiusmodi litterarum; ab officio, & beneficio denuntietis esse suspensos, donec nostram mereantur indulgentiam optinere.

Idem Dumeline. Episcopo, & Decano, & Priori S. Trinitatis Eboracen. Cap. 7.

CVM olim dil. f. Archid. Meneuensem. aduersus ve. f. n. Cantuariensem. Archiepiscopum super statu Meneuensem. ecclesiae proposuisset, in nostra, & f. n. praesentia questionem, Archiepiscopo ipsi per litteras nostras dedimus in mandatis; ut per se, vel per procuratorem idoneum ad praesentiam nostram super hoc accederet responsurus. Vnde, cum ipse nec venisset, nec misisset propter hoc idoneum responsorem, volentes Meneuensem. ecclesiae pater

na sollicitudine prouidere, causam super hoc ve. f. n. Episcopo Helien. & dil. f. Lundonien. Decano, & Archidiacono de Bochiungae sub certa forma duximus committendam, a quibus non fuit haecenus, iuxta mandatum nostrum in negotio ipso processu. ne igitur causa ipsa remaneat indecisa, d. v. per A. s. m. qua. nisi pars aduersa praedictum Archid. per exceptio nem legitimam repellere valeat ab agendo, partib. si poterit fieri, vel procuratorib. eorum ad locum idoneum, vel securum per nuntios vestros, & litteras conuocatis, & lite legitime contestata, testes, quos Archiepiscopus duxerit producendos in Anglia, & quos Archidiaconus producere voluerit contra eum in Wallia, recipere procuretis. Verum si Archiepiscopus citatus legitime coram vobis per se, vel per procuratorem idoneum comparere noluerit, aut litem etiam contestari, vos nihilominus senes, & valitudinarios, quos Archidiaconus per se, vel per procuratorem idoneum duxerit producendos, sub. cuius. contra. & ap. ob. admittatis, & depositions eorum conscriptas, & vestris sigillis inclusas ad se curetis Ap. destinare, statuentes partibus terminum praesumptorium competentem, quo per se, vel per res personales idoneos nostro se conspectui representent, sententiam recepturae.

Idem Priori de Bulem. & I. rectori ecclesiae de Borell. Cap. 8.

EX tenore vestrarum receperimus litterarum, quod, cum vobis, & dil. f. Abbati de Sutreio causam, quae vertitur inter R. filium W. de Estan. militem, & M. mulierem sororem W. de Archis commiserimus sine debito terminandam; praedicto Abbate se rationabiliter excusante, quod cognitioni eiusdem causae interesse non posset, partes ad vestram praesentiam citauit, quibus in vestra praesentia constitutis, pars mulieris proposuit, quod dictis miles corporale praestitit iuramentum, quod ipsam duceret in uxorem, & postmodum carnaliter cognitam transfudit in domum, & prolem suscepit ex ea. Miles vero praedictus hoc infitabatur omnino, adiciens, quod etsi vera essent, quae proponebantur ab ipsa, eam tamen de iure habere non potuit, eo quod aliam tunc viuentem prius duxerat in uxorem, testib. itaque ab utraque parte receptis, & attestacionib. publicatis cum per testes militis praedicti videretur esse probatum, quod ipse ante festum purificationis beatae virginis Mariae B. mulierem sollempniter acceperit in uxorem, & testes M. mulieris de Archis dicerent, quod in septimana

Ec

pa-

† ap. de
inde

c. 31. e.

† tantum
Greg. 9

c. 34. e.

c. 35. e.

c. 35. e.

paschali consequenti festum prædictum de ea ducenda præstiterit iuramentum, dictus miles ab impetitione ipsius absolui cum instantia postulabat. Verum ex parte supradictæ mulieris extitit replicatum; quod eo tempore, nec non & ante, quo testes dicti militis dixerunt, eum cum alia matrimonium contraxisse; fuerat semper in Eborac. prouincia comoratus. Cum testes ipsi dicerent hoc longe extra dictam prouinciam extitisse, ac tum esse, determinantes tempus, & locum, quod per testes idoneos erat probare parata. sed e contra fuit ex aduerso responsum, quod cum attestations iam essent hinc inde sollempniter publicatæ, productioni testium iam locus non erat. Quia igitur dubitatis, utrum post publicationem attestations super articulo illo deberent testes admitti: nos inquisitioni vestre insinuatione præsentium respondemus, quod ad probandum illum articulum testes mulieris sunt admittendi.

Idem Priori sancti Victoris. Cap. 9.

SIGNIFICAVERVNT nobis per litteras suas ve. f. n. Siluane. Episcopus, & di. f. l. Abbas sancti Victoris Parisien. & f. Aureliane. Decanus; quod, cum causa, quæ vertitur inter Abbatem, & monachos sancti Dionysij ex vna parte, ac Abbatissa, & moniales de Fechtel ex altera, tã super proprietate, quã possessione prioratus de Argentolio, sibi a nobis commissa fuisset, & moniales super causa proprietatis, prius litem ingressæ testes produxerint in illa; postmodum possessionis iudicium suspenso petitorio intenterunt, quod eis de iure licere ipsi de prudentium consilio per interlocutoriam sententiam declararunt. Vnde in causa possessionis, quam moniales petebant, ea videlicet ratione, quod illæ, quibus ipse successerant, inde fuerant violenter eietæ, testes fuissent ab vtraque parte producti, & eo usque processum, vt publicatio fieri iam deberet. petebant moniales prædictæ, depositiones testium in causa possessionis tantum modo publicari; sed contradicebant monachi allegantes, quod, sicut causa proprietatis fuerat prius cocepta, ita debebat arripere prius finem, vel saltem tam super petitorio, quam super possessorio testes simul publicari. debebant. Ipsi vero auditis hinc inde propositis, eum super hoc vellent interloqui, habito super hoc consilio sapientum, monachi adiecerunt, quod super causa proprietatis productioni testium renuntiauerant moniales. Quod eum pars aduersa negaret, & inter partes qua-

si dubium verteretur, interlocuti fuerant, quod attestations publicarentur, & super renuntiatione monialium probationes monachorum audirent; sed ab hac interlocutoria monachi ad nostram audientiam appellarunt, ipsi autem diem alteram præfixentes, vt deliberarent, an deberent huiusmodi app. deferre: conuocatis prudentibus de ipsorum consilio sententiam suam minime reprobantes, parti monachorum audientiam indulerunt, si forte rationem aliquam allegarent ad retractandam prædictam sententiam inefficacem, qui tandem post app. suas, appellationi prius factæ fortiter insisterant. & infra. Nos igitur his, & alijs diligenter auditis, quæ fuerant hinc inde proposita, de co. f. n. con. dis. v. per A. s. m. qua. Parisius conuenientes in vnum, si per legitimas vobis probationes consulerit, Abbatem, & monachos quartam productionem testium cum iuris sollempnitate super possessorio petiuisse, seq. propter hoc infra x. dies post interlocutoriam sententiam appellasse, nisi forte iudices quartam productionem negauerint, pro eo quod voluerint effrenatam multitudinem testium refrænare, vos præfatos Abbatem, & monachos ad quartam productionem testium admittatis, adhibita sollempnitate legali eos, si in probatione defecerint, in expensas legitimas condempnantes, & nisi adeo sit in petitorio iam processum, vt plene possit de proprietate liquere, causam vos possessionis, ad quam de iuris beneficio Abbatissa, & moniales habere recursum primitus terminetis, in causa proprietatis postmodum legitime processuri; alioquin questionem terminetis simul vtramque.

Idem Episcopo Placensino. Cap. 10.

CVM cautam, quæ inter ve. f. n. Archiepiscopum Rauennat. ac di. f. commune Fauent. super villa Luci, & sancti Põti, & castro Auriale. & super eorum districtu, honore, ac iurisdictione noscitur agitari; diuersis iudicibus duximus committendam, nec potuisset per eorum aliquos terminari. & infra. Procuratoribus deinde vtriusque partis comparentibus coram nobis, iuramentum de calumnia fecimus vtriusque præstari. Quia vero vtriusque parti minus existere onerosum, vt testes producerent coram nobis, f. t. de qua plenam fiduciam optinemus, per A. s. præ. m. qua. infra tres menses post susceptionem præsentium, recipias ap. re. testes, quos vtraque pars tam super principali negotio, quam in personas testium duxerint producendos, ac eos diligenter examinare procures, & de singulis circum-

*† habue
re*

Greg. 9

c. 37. e.

† nimis

Greg. 9

statijs

stantijs prudenter inquirens, de causis videlicet, de personis, loco, & tempore, auditu, & visu, scientia, & credulitate, fama, & certitudine cuncta plene, ac curiose conscribas; & ea nobis fideliter sub tuo sigillo transmittas, iniungens partibus, vt ad præsentiam nostram veniant sic instructæ, quatenus attestations publicatis, & instrumentis exhibitis, postquam sufficienter fuerit allegatum; iustam a nobis sententiam, domino auctore reportent. testes autem & c. Quod si forte Fauentini, vel alij eos, quos dictus Archiepiscopus ad perhibendum testimonium veritati duxerit producendos, præsumpserint impedire, tu ipsos ab huiusmodi præsumptione cessare mo. p. per cen. ec. ap. re. compellas. Volentes autem effrenam multitudinem testium refrænari: p. man. qua. hinc inde quadragenarium numerum testimonium excedere non permittas, ita videlicet, vt si Fauentini testium depositiones ratas habere voluerint, quæ a ve. f. n. Ferrariens. Episcopo, & Abbate Pomposianen. receptæ fuerint, testes ipsi computentur numero prælibato, alioquin cum attestations ipsæ sint clausæ, iidem testes iterato, si necesse fuerit, producantur.

Idem de Nouo Fonti. & Casa Dei Abbatibus in Claromonte. dicei constitutis. Cap. 11.

c. 38. e.

VENIENS ad Apostolicam sedem dil. f. G. de Gros Archidia. Claromonte. nobis humiliter supplicauit, vt sententiam per ve. f. n. Leouicem. Episcopum super decanatu Claromonte. ecclesie pro e rationabiliter latam, quæ iam in parte fuerat executioni mandata, faceremus in totum executioni mandari. Cum autem dil. f. Abbas, & O. Dalamas Claromonte. procuratores dil. f. capituli Claromonte. in nostra essent præsentia constituti, nobis proponere curauerunt, quod sententia illa contra iustitiam, & post appellationem ad nos legitime interpositam fuerat promulgata. & infra. Cumque idem Archidiaconus ipsos tamquam procuratores nollet admittere, vel dictis eorum aliquatenus respondere, di. f. Parentius subd. noster basilicæ Principis Apostolorum canonicus se ipsum opposuit ex aduerso, asserens canonicè se fuisse in Decanatu ecclesie Claromonte. electum. propter quod prædictus Archidiaconus in sua petitione non erat aliquatenus audiendus, quia decanatus ipse non ad illum, sed ad se potius pertinebat. & infra. Cum igitur super his aliquamdiu disceptassent, interlocuti fuimus,

vt dictus P. si posset, in contenti suam intentionem fundaret, qui demum ad suam intentionem fundandam testes, & instrumenta produxit. super quibus cum vtriusque fuisset aliquamdiu disputatum, nos interloquendo pronuntiauimus, quoniam per ea, quæ fuerant ostensa, constabat, quod sua intererat, vt idem P. se posset opponere Archidiacono. memorato. Lite igitur inter eosdem tam super electione, quã super sententia legitime contestata, quæ situm fuit ab ipso Archidiacono coram nobis, vtrum attestations prius exhibitas in articulo supradicto, hoc iudicio vellet admittere, qui præhabita deliberatione respondit; quod vellet, dummodo posset, obicere tam in personas testium, quam in dicta. Quo audito pars aduersa respondit, quod attestations illis in hoc iudicio uti volebat, cum non super principali negotio, sed super incidenti articulo fuissent lite non contestata receptæ. Vnde super toto negotio, vel illos, vel alios volebat producere testes. Pars autem respondit aduersa, quod cum testes illi, tam super sententia, quam super electione dixissent, & eorum attestations fuissent in iudicio publicatæ, non licebat eidem, postquam testificata didicerat, super eisdem articulis alios producere testes, præsertim, cum in hoc iudicio pars eadem attestations illis vti fuisset. Nos igitur auditis, quæ fuerunt hinc inde proposita; iustitia pronuntiauimus exigente; quod testes essent recipiendi super toto negotio, quos vtraque pars duceret producendos. Quo circa d. v. per A. s. m. qua. receptis testibus, instrumentis inspectis, & confessionibus, & allegationibus diligenter auditis, causam ipsam tam super principali, quam super incidenti sub. cuius. contra. & ap. ob. sine canonico terminetis, facientes & c. & infra. Quia vero quæ in capitulo aguntur, non facile possunt, nisi per canonicos ipsos probare, volumus, & m. qua. ad cautelum absoluatis eosdem, vt vocati ad testimonium libere valeant pro vtraque parte testari.

Idem Bissuntino Archiepiscopo. Cap. 12.

TUIS questionibus respondemus. & infra. Monachi vero de suis fratribus, ac conuersis testes in causis proprijs producere absque iuramenti exhibitione non possint, nisi forte a parte remittatur aduersa.

*Idem Atrebaten. Episcopo, & de Dni. † & Visi
Campi Abbatibus. Cap. 13.*

*† Di-
uer.
f. rto*

Ec 2 Di-

o. 40. c. DILECTO filio Atrebaten. Preposito nobis innotuit exponente, quod cu causam, quae inter ipsum, & nobilem mulierem Flandren. Comitissam super donatione sex praeendarum sacerdotium agitur, vobis frater Episcopo, ac fili Abbas de Diuersis, nec non & dil. f. Atrebaten. Decano duximus committendam, idem Praepositus citra litis contestationem proposuit coram nobis, quod restitutum ipsius Decano necessarium sibi erat in causa praedicta, cum de iure suo, non nisi per ipsum, & alium vicarium testem tantum facere fidem posset. Vnde postulauit instanter, ut vel duo in causa illo procederetis excluso, vel superfederetis negotio, quoad vsq. nos in loco eius alium substitui mandaremus. Vos autem petitionem eius in hoc admittere recusastis, quin immo post appellationem, quam ad nos ipse propter haec, & alia interposuit, a praebendar. ipsar. donatione suspendistis eundem. Ne igitur ob huius testis defectum Praepositi memorati iustitia valeat deperire, te fili Abbas Vrsi Campi loco praenominati Decani duximus subrogandum, per A. v. f. n. qua. si praemissis veritas suffragatur, praebenda suspensione Praepositi relaxata, in causa ipsa iuxta prioris mandati tenore ratione praemia procedatis.

Idem Iudici Sabina. Cap. 14. SIGNIFICAVIT nobis dil. f. presbyter Sancti Nicolai Diacon. Sabini, quod iudicatores eiusdem ecclesiae libera eam esse volentes, foundationis tempore se in ea nihil iuris penitus retinere dixerunt. Vnde timens, ne processu temporis, probationis copia valeat deperire, provideri sibi super hoc idem presbyter postulauit. Quo, circa p. tibi auctoritate mandamus, quae testes idoneos, quos dictus presbyter super hoc tibi duxerit praesentandos, examines diligenter, & coram dicta in publica reduci facias iuramenta; denuntiando fundatorib. antedictis, vel eorum heredibus, ut receptioni testium, si voluerint, interint, & super denuntiatione sic facta confici facias publicam instrumentum.

DE FIDE INSTRUMENTORVM, & decretalium. Tit. xij.

Idem Mediol. Archiepiscopo. Cap. 1. NTER dil. f. n. G. Abbatem S. Donati de Scozula ex vna parte, nomine monasterij V. Balbui Mediolan. canonicum procuratorem tuum nomine Mediolan. Archiepiscopatus ex altera, super subiectis articulis diu fuerit

in nostro auditorio litigatum; petebat siquidem dictus Abbas nomine monasterij S. Donati de Sexto, a praefato procuratore tuo nomine Mediolan. ecclesiae restitui monasterio memorato portum Scozule, siue Sexti cum honore, districtu, & iurisdictione praefati loci, & Castellaniae, dicens ad monasterium haec omnia pertinere, hoc ipsum dicens de omnibus, qui habitant in Curtebucaen. & tenent res monasterij memorati f. in Gralia Capitrien. Vellri planeu. Cordeplaneu. Bauenu. super mansio de Curte, de quib. monasterium obtinuerat in iudicio possessorio per sententiam Episcopi Veronen. & infra. Haec omnia petebat cum omnibus fructibus inde perceptis, saluam omnibus iure addendi, vel minuendi, satagens multipliciter coprobare omnia, quae praemissa sunt, ad suum monasterium pertinere. Primo per privilegium Lucardi Comitis, quondam Episcopi Ticini, qui monasterium ipsum fundauerat, & ea, quae praemissa sunt, donauerat vniuersis, secundum per instrumentum sententiae Asperti quondam Mediolan. Archiepiscopi, quam ex delegatione Lodouici Imperatoris tulit de his pro monasterio la pediceto contra Asprelari Lucardi nepotem, qui super his monasterium molestabat. Tertio per privilegium Rom. Imperatorum, & praeterea Henrici, qui praemissa omnia monasterio confirmabant, vel etiam conferbant. Quarto per instrumenta locationum, quas fecerat diuersis personis Abbates monasterij memorati. Testes quoque produxerat, per quos nitentur probare, quod monasterium a xl. annis, & infra, & a l. annis, & s. tenuerat, & possederat omnia supradicta, & quod fama publica erat ea omnia praefato monasterio a ia dicto Lucardo fuisse donata. Sed contra privilegium donatoris a praefato procuratore tuo multa fuerunt obiecta. primo quia ibi maxime apparebat consumptum, ubi potuisset falsitas facilius deprehendi, videlicet in annotatione indictionis. secundo, quia charta vetustissima videretur, res enim apparebat scriptura, tanquam non illo tempore facta fuisset. Tertio, quia falsum sigillum vitiose videbatur appositum, eo quod a media parte sigilli apparebat quaedam imago, non cum mitra in capite, sed cum pileo, nec induta pontificali, sed regalibus tenens in manu non baculum pastorale, sed quasi sceptrum regale, cuius facies non apparebat integra, sed dimidia, tanquam in alia medietate reciperet aliam, quae tamen tota vacua remanebat, sed quaedam imago videbatur ex ea fuisse deleta quia cera in ea parte, nec in colore,